Ἀνθυποφορά ὡς ἐκ τῶν αἰρετικῶν.

Κατὰ τοῦτο, φασί, μόνον ὁμοιον εἶναι δώσομεν τὸν

Objectio hæreticorum.

At quo pacto, aiant, sit similis Patri Filius ratione essentiae, qui tanto minor esse cernitur, ut ne videat quidem ipsam? Quod quidem ipse alibi testatur, inquit: « Deum nemo vidit unquam: unigenitus Filius Dei, qui est in sinu Patris, ille exposuit ». Si ergo Filius Patrem omnibus invisibilem esse dicit, et significatione omnium ipse etiam comprehenditur, quomodo sit similis secundam essentiam, qui tanto inferior est?

Solutio objectionis.

At vero quomodo non aperte vos cum omnibus Scripturis sacris et veritate pugnare censeamini, qui ne ab ipso quidem Filio visum esse Patrem contenditis, et coram intuendi Patris facultatem Unigenito adimitis, cum ipse aperte clamet, quod nemo viderit Patrem nisi qui ex Deo est, ipse vidit Patrem? Quomodo autem nisi a Filio percipi potest Pater, nobis etiam ipsum ostendit, dicens: « Qui vidit me, vidit et Patrem »? Quomodo etiam Spiritus ejus omnia novit, etiam abdita Dei, sicut spiritus hominis quæ in ipso sunt? Quomodo rursus angeli cælestes tanquam faciem ejus contemplantes descripti sunt, si ne Filio quidem hoc conceditur? Aut quomodo mentiatur, dicens: « Sicut cognoscit me Pater, et ego cognosco Patrem »? Et rursus: « Nemo cognoscit Filium nisi Pater, nec Patrem ullus cognoscit nisi Filius, et cui voluerit Filius revelare »? Qui ergo non solum novit, verum etiam aliis revelare Patrem potest, quomodo ipsum non videt? Aut quomodo non cognovit qui ex quo est ipse novit Patrem, qui que ad Patrem dicit: « Omnia mea tua sunt, et tua mea »? Quemadmodum igitur, si a Filio videri non posset, ut vos opinamini, similis essentiae cum eo non esset: ita cum videat et cognoscat Patrem, similis etiam per omnia illi fuerit, mendacissimaque erit vestra callunnia.

138 Objectio replicans hæreticorum.

Eo tantum modo, inquit, similem esse Filium

¹³⁷ Joan. i, 18. ¹³⁸ Joan. xiv, 9. ¹³⁹ I Cor. ii, 11.

¹⁴⁰ Joan. x, 15. ¹⁴¹ Matth. xi, 27. ¹⁴² Joan. xvii, 10.

Patri concedimus, quatenus assatim ipsius particeps effectus est quodammodo et formatus ad ipsam. Quemadmodum et nos, quantum possibile est hominibus, divinæ naturæ participes effecti, sicut scriptum est ⁶¹. Imaginem cœlestis accepimus ⁶², et ad divinos quodammodo characteres formamur.

Solutio objectionis.

At quisnam, obsecro, qui sacras Scripturas legorit, tantam vestram nugacitatem ferat? Divina enim Scripta prædicant non esse recentem Deum in nobis; vos autem iis qui e Spiritu loquuntur temerarie obliuctantes, recentem nobis, atque, ut ita dicam, nuper factum Deum nobis proponentes non erubescitis. Quod enim communicatione et participatione deitatis, ad illam quodammodo effingitur atque formatur, adventitium atque acquisitum habet id quod ei per participationem inest. Quod vero aliquid accepit, necesse est fateri, ex eo quod ab initio non ita erat, ad aliud quidpiam transferri. Hoc autem accidens est. At quomodo non sit facilius amittere id quod quis accepit? Nam quod datum est, adimi etiam potest: et quod acquisitum est, potest quoque amitti. Aut igitur dicant Filium posse excidere ex eo quod sit Deus, et Dominus, et Filius: aut si id dicere verentur, potiusque fatebuntur Filii essentia nullam felicitatis immutationem accidere posse, deponant etiam illam opinionem quod ex participatione Patris sit conformatus: et naturalem atque essentialem similitudinem Verbo quod ex essentia Patris processit, tribuant.

ALIUD.

Qui participatione sanctificantis Dei ad sanctitatem vocati sunt, sobrietate id quod ipsis datum est in sese conservant; participes vero alios sanctitatis quæ ipsis indita est, efficere nequeunt. Nemo enim mortalium qui Spiritum ex participatione accepit, aliis illum suppeditare potest, siquidem et ipse accepit a Deo; soli autem hoc convenit sanctitatis fonti, sanctitatem iis quibus voluerit conferre. Quocirca angeli etiam cœlestes sancti quidem sunt, et communione, et participatione sancti Dei, sanctitatem vero conferre hominibus nunquam visunt. Similiter et **139** Moses septuaginta senioribus præpositis ob inevitabilem necessitatem congregationis, non dedit ipse Spiritum: sed Deus abs tulit, ut scriptum est ⁶³, ab eo qui in Mose erat, et indidit eum electis. Quocirca qui ex participatione sancti sunt, gratia quæ ipsis data est frui possunt, aliis quidem largiri nulla ratione possunt. Filii autem longe alia ratio est: nam ipse ut sanctitatis fons discipulos sanctificavit, dicens: « Accipite Spiritum sanctum ⁶⁴. » Id ipsum porro Pater etiam præstare iuvenitur. Qui vero eandem cum Patre ha-

Α Ἴδὸν τῷ Πατρὶ, καθὼς πλουσίως αὐτοῦ μετεσχηκός, πεποιήται τρόπον τινὰ καὶ μεμόρφωται πρὸς αὐτόν. Ὡς περ οὖν καὶ ἡμεῖς, κατὰ τὸ ἐφικτὸν ἀνθρώποις, κοινῶν τῆς θείας γενόμενοι φύσεως, καθὼς γέγραπται, τὴν εἰκόνα τοῦ ἰπουρανοῦ λαμβάνομεν, καὶ πρὸς τοὺς θεοὺς ὡς περ χαρακτῆρας μορφούμεθα.

Πρὸς ταῦτα λόγος.

Καὶ τίς ἂν, εἰπέ μοι, τῶν τὰς θείας ἀνεγνωκότων Γραφῶν, τῆς τοσαύτης ὁμῶν φλυαρίας ἀνάσχοιτο; Οἱ μὲν γὰρ θεοὶ κηρύττουσι λόγοι πρόσφατον οὐκ εἶναι θεὸν ἐν ἡμῖν, ὑμεῖς δὲ τοῖς ἀπὸ τοῦ Πνεύματος λαλουμένοις βίβοκινδύνως ἀντιταίνοντες, πρόσφατον ἡμῖν, καὶ ἐν' οὕτως εἰπωμεν, ἀρτιγενῆ θεὸν εἰσφέροντες τὸν Ἴδὸν οὐκ αἰσχύνεσθε. Τὸ γὰρ ἐκ μετοχῆς καὶ μεταλήψεως τῆς περὶ τὸ θεῖον ὡς πρὸς αὐτὸν πεποιημένον τε καὶ μεμορφωμένον, ἐπίκτητον ἔχει καὶ προσγεγονός τοῦθ' ὅπερ ἂν αὐτῷ διὰ τῆς μετοχῆς ἐνυπάρξει. Τὸ δὲ τι προσειληφός, ἀνάγκη συνολογεῖν, ἐκ τοῦ μὴ οὕτως ἔχοντος ἐξ ἀρχῆς, εἰς ἕτερόν τι μεταχωρεῖν. Τοῦτο δὲ ἐστὶ συμβεβηκός. Καὶ πῶς οὐ βῆδιον ἀποβαλεῖν, ὅπερ ἂν τις προσλάβοι; Τὸ γὰρ διως δοτὸν, καὶ ἀφαιρετόν· καὶ τὸ ἐπίκτητον, ἐστὶ δηλαδὴ καὶ ἀπέδλητον. Ἡ τοίνυν λεγέτωσαν δύνασθαι μεταπίπτειν τὸν Ἴδὸν ἐκ τε τοῦ εἶναι θεὸν, καὶ Κύριον, καὶ Ἰδόν· ἢ εἰ τοῦτο ἀποναρκήσουσιν εἰπεῖν, συγχωρήσουσι δὲ μᾶλλον ἐν ἀδιαπτώτῳ μακαριώτετι τοῦ Υἱοῦ τὴν οὐσίαν ἐστάναι, παραιτέσθωσαν καὶ τὸ ἐκ μετοχῆς τῆς πρὸς τὸν Πατέρα μεμορφῶσθαι νομίζειν αὐτόν· φυσικὴν δὲ μᾶλλον καὶ οὐσιώδη τὴν ὁμοίωσιν ἀποσωξέτωσαν τῷ ἐκ τῆς οὐσίας τοῦ Πατρὸς προελθόντι· Λόγῳ.